
 

 

FABBRICHE DI VERGEMOLI 

Provincia di Lucca 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N.  27     del     28.04.2022 

 

Oggetto: ZONA  A  REGOLAMENTO  SPECIFICO  SUL TORRENTE TURRITE 
CAVA. APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO.           

___________________________________-________________________________  

 L’anno   duemilaventidue   questo giorno ventotto del mese di aprile alle ore 18.00, in 

Fabbriche di Vergemoli, nella sala consiliare posta in Fabbriche di Vallico  palazzo 

comunale. 

 

Consiglieri Presenti/A
ssenti 

Consiglieri Presenti/A
ssenti 

GIANNINI MICHELE PRESENTE  ROVAI MARIO ASSENTE 

COMUNELLI VERONICA PRESENTE TAMARRI GERMANO ASSENTE 

GIANNECHINI VITTORIO PRESENTE PAOLINI DELIO FRANCESCO PRESENTE 

GIANNINI MATTEO ASSENTE  FORLI COSTANZA MARIA ASSENTE 

MARIANI FABRIZIO ASSENTE VANNETTI MARISA PRESENTE 

PUCCETTI MAURIZIO PRESENTE   

 

Assegnati   n. 11   Presenti  n.   6 

In carica     n. 11  Assenti   n.   5 

 

È presente in aula l’ assessore esterno Sig.ra Catalini Ersilia 

  

Riscontrato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. DOTT. 

MICHELE GIANNINI  nella sua qualità di Sindaco.  

 Assiste il Segretario Dott.ssa Bellucci Francesca 

 Vengono nominati scrutatori, dal Presidente, i Signori:         

 Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter 

deliberare, dichiara aperta la seduta. 

 



 

 2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la nostra richiesta di istituire una Zona a Regolamento specifico ai sensi della L.R. n° 
7/05 su tratti individuati del torrente Turrite Cava, in considerazione del fatto che il 
Torrente che scorre all’interno del territorio comunale costituisce una risorsa importante a 
livello ittico faunistico e potenzialmente turistico; 

 

Visto che la Regione Toscana ha ritenuto che il torrente Turrite Cava nei tratti individuati 
dal Comune di Fabbriche di Vergemoli rappresenti un ambiente di elevato pregio 
ambientale e di rilevanti potenzialità per il settore della pesca sportiva, e che l’istituzione di 
una Zona a Regolamento specifico sia pertanto da ritenersi congrua e compatibile con le 
condizioni previste dal comma 1) dell’art. 9) del Regolamento approvato con DPGR n° 
6/r/2018; 

 

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale Regionale n° 18321 del 20/11/2018 esecutivo ai 
sensi di legge con il quale è stata istituita la Zona a Regolamento Specifico denominata 
“ZRS Turrite Cava” e approvati i relativi Indirizzi di Gestione e Regolamento di pesca; 

 

PRESO ATTO che con il medesimo Decreto, la Regione Toscana ai sensi dell’art. 9) 
comma 2) del Regolamento ha affidato la gestione della “ZRS Turrite Cava” al Comune di 
Fabbriche di Vergemoli mediante una apposita Convenzione in cui è stata precisata tra 
l’altro la data di inizio della operatività della Zona a Regolamento specifico di cui trattasi; 

 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 83 del 19.12.2018 con la quale è stato preso atto 
del decreto, adottato ed approvato il Regolamento di Pesca per la ZRS e nominato il RUP; 

RILEVATO che nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e 
proporzionalità, è stato deciso l’affidamento della gestione della Z.R.S. Turrite Cava, ad un 
soggetto esterno mediante apposita convenzione e che a tal fine mediante determina 
n.273 del 12.05.2021 è stato dato avvio alle procedure di evidenza pubblica per 
l’individuazione del soggetto gestore;  

RICHIAMATA la determinazione n. 109 del 08.02.2022 con la quale, all’esito della già 
citata procedura, è stato individuato quale soggetto gestore il Sig. Giacomo Giannotti nato 
a Barga il 5.11.1990 CF GNNGCM90S05A657Y in qualità di legale rappresentante 
dell’Associazione ENALCACCIA E PESCA di Fabbriche di Vallico CF90012530466, con 
sede in Fabbriche di Vallico, via Ferriera n.6;  

CHE lo schema di Convenzione è stato approvato con determinazione n. 109 del 
08.02.2022 e successivamente trasmesso alla Regione Toscana; 

Dato atto che contestualmente in tale nota si è richiesto l’inserimento nella Zona a 
Regolamento Specifico del torrente Turrite Cava di un nuovo tratto del corso d’acqua e 
che tale inserimento richiede necessariamente una revisione del Regolamento vigente con 
gli adattamenti necessari a definire le modalità di pesca e di prelievo previsti per il nuovo 
tratto; 

 



 

 3 

Ritenuto pertanto necessario da parte di Regione Toscana procedere all’ approvazione di 
una nuova Cartografia dei tratti di Torrente Turrite Cava compresi all’interno della 
omonima Zona a Regolamento specifico sulla pesca e di un nuovo Regolamento che 
definisca le modalità di pesca e di prelievo per il nuovo tratto e gli adattamenti complessivi 
derivanti;  

VISTA la nota di trasmissione della Regione Toscana con la quale è stata trasmessa la 
copia conforme del Decreto n° 4395 del 14/03/2022 relativo alla modifica della Cartografia 
e del Regolamento della Zona a Regolamento Specifico sulla pesca istituita sul Torrente 
“Turrite Cava”; 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto della “parziale modifica a seguito dell’approvazione di nuova 

cartografia dei tratti interessati e del Regolamento di Pesca” redatta da Regione 

Toscana del Decreto Dirigenziale n. 18321 del 20/11/2018 esecutivo ai sensi di 

legge con cui è stata istituita la Zona a Regolamento Specifico denominata “ZRS 

Turrite Cava”;  

 

2. Di approvare il nuovo Regolamento di Pesca della Zona a Regolamento Specifico 

“Turrite Cava” nel comune di Fabbriche di Vergemoli e costituente l’Allegato B) 

redatto da Regione Toscana, che va a sostituire integralmente quello in precedenza 

approvato con il Decreto Dirigenziale n° 18321 del 20/11/2018 già sopra richiamato; 

 
 

3. Di approvare la nuova cartografia dei tratti del Torrente Turrite Cava da 

comprendersi nella gestione della omonima Zona a Regolamento Specifico e 

costituente l’Allegato A) redatto da Regione Toscana, che va a sostituire 

integralmente quella in precedenza approvata con il Decreto Dirigenziale n° 18321 

del 20/11/2018 già sopra richiamato; 

 

4. Di nominare Responsabile del Procedimento il Responsabile dell’Area Tecnico 

Amministrativa Geom. Valentina Vannetti a cui competeranno tutti i successivi 

adempimenti. 

 

 

**************************  

Vista la soprariportata proposta di deliberazione; 

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato ai 
sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Apertosi il dibattito, relativamente al quale si rinvia alla integrale registrazione audio video 

Con voti 6 favorevoli, nessuno contrario, essendo n. 6 i consiglieri presenti dei quali 6 i 
votanti e nessuno  astenuto ;  

 



 

 4 

 

D E L I B E R A 

1) Di approvare la surriportata proposta di deliberazione  

 

Quindi: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza 

 

All’unanimità    

DELIBERA 

 

1) di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.  

 



 

 5 

COMUNE DI FABBRICHE DI VERGEMOLI 
Provincia di Lucca 

 

 

 

PROPOSTA di deliberazione del Consiglio Comunale relativa a: 

ZONA  A  REGOLAMENTO  SPECIFICO  SUL TORRENTE TURRITE CAVA. 

APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO.          

  

UFFICIO TECNICO- AMMINISTRATIVO 

 

In applicazione dell'art. 49 del  T.U. delle leggi Ordinamento Enti Locali n. 

267/2000, con riferimento alla proposta di deliberazione, 

 

il sottoscritto responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

  VALENTINA VANNETTI 

 

 

 

Servizio  Ragioneria 

 

In applicazione dell'art. 49 del  T.U. delle leggi Ordinamento Enti Locali n. 

267/2000, con riferimento alla proposta di deliberazione, 

 

 il sottoscritto responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   RAG. MARTA GIOVANNETTI 

 



 

 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
  Dott. Michele Giannini 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Bellucci Francesca 

 

Certificato  di  pubblicazione   

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124. primo comma T.U. approvato 

con D.Lgs. n° 267/2000, è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico on line in data 

odierna  per rimanervi  quindici giorni consecutivi. 

Fabbriche di Vergemoli, li ______________________ 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

   Valentina Vannetti 
 

Pubblicazione terminata il 20.05.2022 . 

Fabbriche di Vergemoli, li ______________________ 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

   Valentina Vannetti 

 

Certificato  di  esecutività 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, 

Comune è divenuta esecutiva in data   .  .     : 

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000); 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
 

Fabbriche di Vergemoli, Li ______________________________ 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

   Valentina Vannetti 

 

 

  

  

  

________________________________________________________________________________ 


